cip. *Supernæ*, et patet experientia, ac per consequens æquali ac majori titulo gaudent privilegio habendi oratorium privatum, sicut episcopi, et inibi missam audientes diebus festis satisfaciunt præcepto. *Communis.*

(72. Item non comprehenduntur in decreto tollente oratoria privata, capellæ et oratoria privata regularium. Possunt enim adhuc hodie generales et provinciales regularium in suis conventibus et collegiis erigere privata oratoria: dummodo ad divinum cultum tantum sint deputata, et in ipsis absque alia episcopi, vel Summi Pontificis facultate possunt legi eodem die plures missæ, nedum a regularibus, sed etiam a presbyteris sæcularibus; cum hoc privilegium non sit personale tantum, sed etiam locale, quo frui possunt omnes alii sacerdotes. Sic Aversa, Hieronymus Garcias, Lezana, Suarez, Lugo, Bassæus, Azorius, Fagundez, Marchinus, Reginaldus, Miranda, Tamburinus, Peyrinus, et alii innumerati citati, et secuti a doctissimo Patre Rosignolo, *De eucharistia*, q. 8, art. 14, num. 1. Et sic tenent etiam Diana part. ix, tract. 1, resolut. 32 et 34; Quarti, part. iv, tract. 10, dub. 9; La Croix, lib. vi, part. ii, n. 27, et alii passim.

(73. Nec quoad hæc oratoria fuerunt revocata privilegia regularium a concilio Tridentino sess. xxii, in decreto *De observandis et evitandis in celebratione missæ*, quia ibi concilium revocavit solum privilegia celebrandi missam in *privatis domibus*. Unde in ipso decreto comprehenduntur duntaxat oratoria in particularium domibus existentia, ut sæpius declaravit sacra congr. per decreta allata *supra* num. 68. (74. Et dato etiam, quod per concilium fuissent revocata privilegia concessa antecederet regularibus habendi in suis conventibus et collegiis oratoria privata, et ibi celebrandi, fuerunt tamen innovata per posteriorem concessionem factam post ipsum concilium Societati Jesu, et in virtute communicationis privilegiorum etiam aliis regularibus a Gregorio XIII, die 3 Maii 1575 per Breve incip. *Decet Romanum Pontificem*, in quo sic expresse habetur: « Volumus ut in oratoriis et capellis quæ ipsius Societatis provinciales per se in domibus, collegiis, et aliis locis, ubi aliqui Societatis residebunt, approbaverint, et ad divinum duntaxat cultum deputaverint, missæ, et alia divina officia, alterius licentia minime requisita, celebrari possint. » (75. Nec etiam quoad hæc oratoria privata sunt revocata privilegia regularium in novissimo decreto Clementis XI de celebratione in oratoriis privatis adducto *supra* num. 5, quia decretum, ut illud legenti patet, loquitur solum de altari portatili, ibi: « Quo vero ad altare portatile... Utendi dicto altari portatili. »

(76. In supradictis privatis regularium oratoriis, seu capellis possunt omnes fideles missam audire, et satisfacere præcepto audiendi sacrum diebus festis: quia ista

(151) Vide Benedicti XIV litteras in forma brevis relatas verb. CAPELLA, ad num. 78.

oratoria gaudent privilegio oratorii publici, cum sint per modum habitus deputata duntaxat ad divinum cultum, et tale privilegium non sit personale tantum, sed etiam locale, quo frui possunt etiam omnes alii Christianifideles. Sic Tamburini, *Opuscul. de sacrific.*, lib. 1, cap. 4, § 3, num. 6, citans Azorium, Suarez, et Dianam, Quarti, *loc. cit.*, part. iii, tit. 10, dub. 9, § *Colligitur* 3; Rosignolus, *loc. cit.*, num. 7, verb. *Secunda*, ubi expresse dicit, quod in dictis oratoriis « Omnes indifferenter et libere audiunt sacrum, nec ullus est qui dubitet quin præcepto satisfaciunt. »

(77. Cardinalis Petra tamen tom. II *Commentar. ad constit. 8 Honorii III*, num. 48 et 49, sic præcise habet: « Illud autem, an sæculares ibi missam audientes satisfaciunt præcepto? certum est regulariter non satisfacere, nisi speciale sit privilegium, quod debet in fonte revideri, prout an in illis oratoriis possint celebrare sacerdotes sæculares; » ut animadvertit Passerini, *De statib. homin.*, tit. 3, q. 186, art. 10, num. 982. »

(78. An autem regulares possint habere oratoria privata, etiam extra conventus in grangiis et domibus ruralibus utilitatis et recreationis causa acquisitis? Variant doctores. Affirmativam enim tenent Lezana, Rodriguez, Peyrin., de la Croix, Henriquez, Leo, Quintanadven., Garcias, Pellizzarius, Diana, Aloysius de S. Joanne, et Miranda citati, et secuti a sapientissimo Patre Rosignolo, *loc. cit.*, num. 4 et seq., ubi id late probat, et ostendit non posse regulares in hoc impediri ab episcopis, concluditque omnes audientes missam in dictis oratoriis sitis in eorum grangiis et domibus ruralibus, satisfacere præcepto audiendi sacrum in diebus festis. *Vide* ipsum *loc. cit.*, et Quarti, *loc. cit.*, dub. 9, per totum. Negativam autem docent card. Petra, *loc. cit.*, num. 53; Matthæuc., *Officialis curia* cap. 10, num. 83, ubi dicunt post concilium Tridentinum esse prohibitum; nam sacra congr. Concilii die 1 Martii 1687, ad dubium oratorii: « An sacerdos regularis absque peculiari Sedis Apostolicæ indulto possit in domo rurali monasterii celebrare; » respondit *negative*; unde recte monet dict. card. Petra in hac materia respicienda esse attente verba privilegiorum an etiam se extendant ad parvas domos recreationis (154).

(79. Ut regularium oratoria privata legitime erigantur, et deputentur, ex verbis allegati privilegii Gregorii XIII requiritur, ut provinciales per se ipsos locum observent, et designent; privilegium enim sic habet expresse: « Ut in oratoriis et capellis, quæ ipsius Societatis provinciales per se approbaverint, et ad divinum duntaxat cultum deputaverint. » Et per hoc card. de Lugo in *Responsis moralibus*, l. 1, dub. 14, solide defendit, non posse superiores locales hujusmodi oratoria per se designare, et approbare, sed solum posse ex commissione

provincialis judicare de decentia et idoneitate loci, et postea ipsum informare, ut juxta ipsam informationem provincialis per se approbet, et deputet locum in oratorium, quamvis sit absens, cum non magis requiratur hic præsentia approbantis, quam in absolute a censura, quæ per omnes omnino ab absente dari potest; Quarti tamen, *loc. cit.*, dub. 8, in fine, et Diana, *loc. cit.*, censent posse superiores locales designare, et approbare locum saltem ex ratihabitione, aut commissione præsumpta provincialis.

(80. Hinc pro complemento juvat afferre sequentem resolutionem sacre congregationis Concilii relata ab eminentissimo Petra, tom. III *Commentar. ad constit. 11 Alexandri IV*, n. 33, ibi: Sacra congreg. Conc. in *Messanen. Privilegii* 20 Septemb. 1698, lib. XLVIII *Decret.*, pag. 474, propositis dubiis:

« I. An regularis Theatinus potuerit licite erigere altare portatile, sacrum peragere, et sanctissimum viaticum ministrare alteri regulari infirmo in domo privata illius consanguineorum absque licentia ordinarii aut parochi? »

« II. An possit ordinarius in hoc et similibus casibus procedere contra regulares etiam per censuras? » Respondit: « ad I. *Negative*; ad II. *Affirmative*, sed in præsentibus non molestandum. »

(81. Non permittitur a sacra congregatione oratorium cum beneficio in domo privata. Imo sac. congreg. Immunit. ad tollenda inconvenientia in *Neritonensi* 18 Januar. 1628, censuit, « capellam cum beneficio esse removendam a domo privati; » apud card. Petra, tom. I *Commentar. ad constit. 2 Paschal. II*, n. 80.

(82. Quo autem ad hæc oratoria privata attendenda nunc est novissima dispositio sac. congr. Concil. et Benedicti XIV, in sequenti decreto, quod hic ad litteram datur.

DECRETUM

JUSSU SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI BENEDICTI XIV

Editum circa celebrationem missæ in oratoriis privatis. Die septima Jan. MDCCLXI.

« Cum duo nobiles conjuges diocesis Marsicen. obtinuissent a Sede Apostolica Indultum pro celebratione missæ in privato suæ domus oratorio, sic conceptum: « Dilecte fili et dilecta in Christo filia, salutem et Apostolicam benedictionem. Spirituali vestræ consolationi, quantum cum Domino possumus, benigne consulere, vosque favoribus spiritualibus et gratiis prosequi volentes, et vestrum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodate existunt, ad effectum præsentium duntaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutas fore censentes; »